
 

Partecipazione alla Fondazione di partecipazione “Rome Technopole – RomeTech” con sede in 
Roma 
 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 28 giugno 2022, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 211/2022 – Verb. 463 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
VISTO il Decreto Legislativo del 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche”; 
VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in 
attuazione dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 
VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del 
Presidente n. 93, prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso 
di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 
luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 
VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con provvedimento del Presidente n. 14, prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 
2019, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca, in data 19 febbraio 2019, sul sito del CNR, entrato in vigore in data 
1° marzo 2019; 
VISTO il Regolamento di amministrazione contabilità e finanza del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche, emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25034 e pubblicato nel 
Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 
2005; 
VISTA la relazione del Dirigente a.i. dell’Ufficio Contratti e Partnership della Direzione Centrale 
Gestione delle Risorse, Reg. int. 472 del 20 giugno 2022, sottoscritta dal Direttore della Direzione 
Centrale Gestione delle Risorse, dal Direttore Generale e trasmessa con prot. AMMCNT-CNR 
n.  0046068/2022 del 21 giugno 2022; 
VISTO l’Avviso pubblico del Ministero dell’Università e della Ricerca (MUR) n. 3277 del 30 
dicembre 2021, per la presentazione di Proposte di intervento per la creazione e il rafforzamento di 
"ecosistemi dell'innovazione", costruzione di "leader territoriali di R&S" – Ecosistemi 
dell’Innovazione – nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 Istruzione e 
ricerca – Componente 2 Dalla ricerca all’impresa – Investimento 1.5, finanziato dall’Unione 
europea – NextGenerationEU; 
 
 



 

 2. 

VISTA la delibera n. 41/2022 del 22 febbraio 2022 recante “PNRR - Approvazione proposte 
progettuali a valere sull’Avviso MUR n. 3264 del 28-12-2021 “Rafforzamento e creazione di 
Infrastrutture di Ricerca” e Manifestazioni di interesse a valere sull’Avviso MUR n. 3277 del 30-
12-2021 “Ecosistemi dell’innovazione”; 
VISTO il Decreto Direttoriale MUR n. 703 del 20 aprile 2022 con il quale il Ministero ha ammesso 
alla Fase 2 del succitato Avviso n. 3277, undici proposte progettuali, fra cui 8 che interessano la 
partecipazione del CNR; 
CONSIDERATO che il CNR partecipa, con altri Atenei ed Enti, all’Ecosistema denominato 
“Rome Technopole”; 
CONSIDERATO che il Progetto è finalizzato a: 

- dotare l'area centrale del Paese italiano di un polo multi tecnologico transdisciplinare per la 
formazione, la ricerca, il trasferimento tecnologico, integrando le conoscenze e le capacità 
delle Università, degli Enti di Ricerca e della comunità di ricerca con le esigenze del settore 
industriale; 

- aumentare gli investimenti in ricerca e sviluppo, sia pubblici che privati; 
- competere a livello nazionale e internazionale in ambito tecnologico, nel trasferimento 

tecnologico e nelle catene europee del valore, con un forte coinvolgimento delle imprese, 
puntando sulle filiere più avanzate; 

- promuovere la politica di inclusione sociale e la missione di social elevator del sistema 
educativo universitario, facilitando l'accesso di tutti i giovani e delle donne a nuove 
opportunità di lavoro di qualità nei settori trainanti delle transizioni ecologiche e digitali e 
dell'agro-bio farmaceutico; 

- rendere più forte e strutturata l'offerta di formazione universitaria STEM nel Centro-Sud 
Italia; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’Avviso MUR n. 3277, gli Ecosistemi dell’innovazione – che 
dovranno essere organizzati con una struttura di governance di tipo Hub & Spoke, con l’Hub che 
svolgerà attività di gestione e coordinamento e gli Spoke quelle di realizzatori del programma di 
ricerca e innovazione – sono aggregazioni di Università statali ed Enti di Ricerca vigilati dal 
Ministero dell’Università e della ricerca, e possono prevedere il coinvolgimento di Università non 
statali, Enti pubblici territoriali altri enti pubblici di ricerca e di altri soggetti pubblici o privati, 
altamente qualificati che svolgono attività di ricerca e innovazione; 
CONSIDERATO che il soggetto proponente, l’Università Sapienza di Roma, ha proposto di 
costituire una Fondazione di partecipazione con lo scopo di creare e gestire l’Ecosistema 
dell’innovazione denominato “Rome Technopole”; 
VISTO lo Statuto della Fondazione; 
CONSIDERATO che la Fondazione ha lo scopo di creare e gestire l’Ecosistema dell’innovazione 
denominato Rome Technopole, per la realizzazione del Programma di Ricerca e Innovazione nel 
rispetto dei dettami indicati dal succitato Avviso MUR n. 3277; 
 



 

 3. 

CONSIDERATO che il CNR intende aderire alla Società con un contributo annuale pari a euro 
15.000,00 per cinque esercizi di cui la prima quota in sede di adesione; 
CONSIDERATO che come definito all’art. 22.2 dello Statuto della Fondazione, i membri della 
Fondazione possono, in ogni momento trascorsi i 5 anni dal riconoscimento della personalità 
giuridica della Fondazione, recedere dalla stessa con effetto immediato, fermo restando il dovere di 
adempimento delle obbligazioni assunte; 
CONSIDERATO che la Fondazione è costituita l’8 giugno 2022, permettendo al CNR di aderire 
successivamente, una volta espletato l’iter interno necessario alla partecipazione, così come da 
accordi con il soggetto proponente; 
CONSIDERATA l’importanza dell’iniziativa;  
VISTA l’attestazione di copertura finanziaria rilasciata in data 5 giugno 2022 prot. n. 0040984, dal 
Dirigente dell’Ufficio Bilancio della Direzione Generale con la quale ha attestato che, alla data 
odierna le somme necessarie alla copertura della contribuzione relativa al fondo di gestione per il 
primo quinquennio, dalla data di adesione del CNR, indicate dall’Ufficio Contratti e Partnership, 
risultano regolarmente stanziate e disponibili nel Bilancio dell’Ente ed in particolare nel budget 
dell’Ufficio Contratti e Partnership sulla voce di spesa 13108 “Quote di iscrizione ad associazioni” 
relativa alla ASR 106.000 Ufficio Contratti e Partnership, GAE P0000017 Partnership oneri 
gestionali partecipazioni societarie e convenzioni Natura 2 in conto residui 2021 giusto impegno 
n. 9180000301; 
VISTO il verbale del Collegio dei Revisori dei Conti n. 1734 della riunione del 24 giugno 2022;  
RITENUTO di dover provvedere; 
 

DELIBERA 
 
1. L’adesione alla fondazione di partecipazione denominata “Rome Technopole – RomeTech” con 
sede in Roma, per il perseguimento degli obiettivi indicati dall’Avviso pubblico del Ministero 
dell’Università e della Ricerca (di seguito “MUR”) n. 3277 del 30 dicembre 2021; 
2. la contribuzione annuale al fondo di gestione pari a euro 15.000,00 per il primo quinquennio 
dalla data di costituzione, di cui la prima quota da corrispondere in quella sede, pari 
complessivamente all’importo di euro 75.000,00, il cui onere sarà a carico della voce di spesa 
13108 “Quote di iscrizione ad associazioni” relativa alla ASR 106.000 Ufficio Contratti e 
Partnership, GAE P0000017 Partnership oneri gestionali partecipazioni societarie e convenzioni 
Natura 2 in conto residui 2021,  CODICE SIOPE 1030299003 giusto impegno n. 9180000301; 
3. la delega alla Presidente di approvare, attraverso apposito decreto, le modifiche allo Statuto che si 
rendano necessarie in sede di adesione alla Fondazione; 
4. la delibera è soggetta all’approvazione del Ministero dell’Università e della Ricerca (MUR), ai 
sensi dell’art. 18, comma 1, punto b) del Decreto Legislativo n. 127/2003;  
 



 

 4. 

5. la delibera sarà trasmessa, ai fini conoscitivi, alla Corte dei Conti. 
 

LA PRESIDENTE 
F.to digitalmente Maria Chiara Carrozza 

 
IL SEGRETARIO 

F.to digitalmente Laura Ravazzi 
 
 
 
VISTO DIRETTORE GENERALE 
F.to digitalmente Giuseppe Colpani 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
LR 


